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Transparence des données entre les acteurs
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Tableau de bord CPTS

Objectifs

Direction générale

« Fournir aux CPTS des points de repere théoriques en volume des patients relevant potentiellement
des soins non programmeés de ville et consultant pourtant aux urgences

« Decrire la population relevant potentiellement des soins non programmeés de ville et consultant
pourtant aux urgences

Partenaires : LJQPL il -RESCUE g r

@ D Agence Régionale de Sante
GRAND EST Grand Est
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ArS  CPTS et soins non programmés

Dynamique de déploiement en Grand - Est

FRANCAISE
Libersé cAl ©® D Agerce Réginale:

Egatité Grand Est
Freserwite

s 2 rS Communautés professionnelles territoriales de santé (CPTS)

CPTS Ardennes
Rives de Meuse

CPTS Territoire

et alentours

CPTS Moselle
3 vallées

CPTS de
Sarreguemines

CPTS Val de Suippe

CPTS CPTS Wissembourg
\ Outre Foret

Territoire AR - = /A ‘ Plaine du Rhin

Ehelsbourg Eurometropole Nord

PTS Strasbourg Ville
CPTS Eurometropole
E Sud Ouest
s Verinbi Z CPTS Rosheim
Obernai-Molsheim
CPTS du canton

CPTS Sud Marne

d'Erstein
CPTS - Etat d'avancement _ A CPTS Rhin
n‘=m en fonctionnement (projet de santé Vosgien % Brisach
validé, cor isation ACI) Z  Nobl CPTS Centre
- @ Haut-Rhin
en fonctionnement (projet de santé
signé, contractualisation ACI en cours) Thur, CPTS Mulhouse
[:| en phase d'amorgage (lettre Qoller 5 Agglomération
d'intention validée) '7 %
7 %
m projet émergent /// / e
CPRS Al S3ift-Louis
Limites géographiques Alsadeareli %
e %;
Communes Sources : ARS Grand Est, DSDP - mars 2023
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Meéethodologie et limites

» Méthodologie :

» Regrouper les communes de la région Grand Est en fonction de leur CPTS d’appartenance,

 Rechercher dans les RPU (Résumés de Passage aux Urgences générés en temps réel lors de chaque passage aux
urgences) et pour toutes les communes, les SAU consultés,

 ldentifier les 3 SAU majoritairement consultés par ces patients (ce qui représente habituellement plus de 70% des passages)

« Pour ces trois SAU majoritaires, analyser les principales caractéristiques de ces populations a savoir : I'age et le sex ratio, les
heures d’arrivée en particulier en horaire de PDSA, le mode de transport a 'admission (véhicules personnels ou vecteurs
sanitaires), le niveau de gravité selon la CCMU (Classification Clinique des Malades aux Urgences) dont les CCMU 1 et 2
correspondant aux consultations sans ou avec examens complémentaires « conventionnelles » , le diagnostic principal via
des regroupements diagnostiques, les durées moyennes et médianes de passage et enfin les modes de sortie dont le taux de
retour a domicile.

> Limites :
 Couverture territoriale des CPTS

09/12/2021 6
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Exemple

Description de la
population consultant
dans les SAU résidants
dans les communes
couvertes par les CPTS
du territoire

09/12/2021

Recueil de données
Nombre de RPU transmis
PATIENTS

Sex ratio

Age moyen (en années)
Moins de 1 an

Moins de 18 ans

75 ans et plus

ARRIVEES

Passages

Nuit [20h-08h[

Horaire de PDS

Week-end

Mode de transport

Moyen personnel

SMUR (y compris transport héliporté)
VSAV

Ambulance

ccMuU

CCMU 1

%

Nb

ccMuU 2

%

Nb

CCMU 4 et 5

%

Nb

DIAGNOSTIC PRINCIPAL
Médico-chirurgical
Traumatologique
Psychiatrique
Toxicologique

DP exploitables

DUREE DE PASSAGE

Durée moyenne de passage
Durée médiane de passage
Passages en moins de 4h
Lors d'une hospitalisation post-urgence
Lors d'un retour au domicile
MODE DE SORTIE
Hospitalisation post-urgence
dont UHCD

Mutation interne

Transfert externe

Retour au domicile

CPTS Barrois

5334

1,12
45,6
2%
22%
19%

25%
43%
28%

67%
1%
15%
16%

10%
489

81%
3791

1%
69

61%
30%
4%
1%
88%

3:36
2:33
68%
44%
73%

19%
41%
16%
4%
81%

CPTS Commercy

2435

1,27
43,4
2%
26%
19%

26%
44%
28%

63%
1%
18%
18%

9%
99

75%
842

1%

61%

31%
4%
1%

53%

4:02
3:12
62%
43%
67%

25%
20%
21%
5%
75%

CPTS Nord Meusien

9087

1,12
42,1
2%
26%
16%

25%
43%
26%

80%
1%
10%
8%

7%
578

84%
7293

1%

64%

25%
3%
1%

95%

ND*
ND*
93%
46%
87%

10%
128%
9%
1%
90%

CPTS Portes Luxembourg
(Ardennes+Meuse+
Meurthe-et-Moselle)

10585

1,13
41,5
3%
25%
14%

25%
43%
28%

72%
3%
12%
12%

55%
5659

20%
2033

1%
80

59%

31%
3%
2%

97%

4:39
3:05
60%
25%
72%

28%
58%
25%
3%
72%

Direction générale

CPTS Portes Luxembourg

(Meuse)

721

1,16
42,0
2%
24%
13%

25%
44%
28%

76%
2%
11%
11%

57%
29%
4%
2%
98%

ND*
ND*
87%
29%
83%

12%
144%
10%
2%
88%
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Focus CCMU1 et 2

Recueil de données
Nombre de RPU transmis

cCCMU 1
Nombre de CCMU 1

Passages avec CCMU 1/arrivée par moyen
personnel/retour & domicile & Hors PDS

Nombre
Pourcentage

Passages avec CCMU 1/arrivée par moyen
personnel/retour a domicile & Durant PDS

Nombre
Pourcentage

CcCMU 2

Nombre de CCMU 2

Passages avec CCMU 2/arrivée par moyen
personnel/retour & domicile & Hors PDS

Nombre
Pourcentage

Passages avec CCMU 2/arrivée par moyen
personnel/retour a domicile & Durant PDS

Nombre
Pourcentage

Département 08
(CPTS et Hors CPTS)

45 828

19359

9034
21%

7020
16%

16776

7245
16%

4597
10%

CPTS du Vouzinois
(Ardennes)

4516

677

355
8%

225
5%

3124

1425
33%

798
18%

Tableau de bord CPTS

CPTS Portes Luxembourg
(Ardennes)

9861

5530

2651
28%

1977
21%

1539

571
6%

360
4%

CPTS Rethelois

6738

440

199
3%

165

5212

2258
36%

1524
24%

Direction générale

09/12/2021
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Top 10

Sous-chapitre Effectif
. . . . Plaies et corps étrangers cutanéo-muqueux 405 11,0%
TO P 10 d es d |agn OStICS p rinci pa ux en Angines, amygdalites, rhino-pharyngites, toux 286 7,8%
CCM U 1 Ies pl us fréq uents reg rou pés Contusions et Iésions superf cutanéo-muqueuses (hors plaies et CE) 282 7,7%
. Diarrhée et gastro-entérite 211 5,8%
pa r SOUS'Cha pltre en 2022 - CPTS Traumatismes autres et sans précision 179 4,9%
E urom et ro po I e S u d O u est Douleur oculaire, conjonctivites, autre ophtalmo 128 3,5%
Douleurs aigués et chroniques non précisées, soins palliatifs 125 3,4%
Entorses et luxations de membre 125 3,4%
Fractures de membre 101 2,8%
Bronchite aigué et bronchiolite 94 2,6%

Sous-chapitre Effectif
Contusions et lésions superf cutanéo-muqueuses (hors plaies et CE) 3995 8,2% . . . .
Angines, amygalites, rhino-pharyngites, toux 3 163 6,5% TOP 10 des diagnostics principaux en CCMU
Plaies et corps étrangers cutanéo-muqueux 3031 6,3% 2 |es plus frequents regroupés par sous-
Entorses et luxations de membre 2 564 5,3% .
Fractures de membre 5 323 4,8% chapitre en 2022 - CPTS Mulhouse
Douleur abdominale sans précision 1941 4,0% Agglomeratlon
Douleur précordiale ou thoracique non élucidée 1490 3,1%
Diarrhée et gastro-entérite 1307 2,7%
Infection des voies urinaires 1037 2,1%
Lombalgie, lombo-sciatique, rachis lombaire 1003 2,1%

09/12/2021 9
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Accessibilité

Libre acces

Activité des SAMU du Grand Est

'é < -RESCUE Réseau~ Actualités ORU~ COMUGE~ @DSES+ RPU etCPTS

ofyfH- SMUR-1@b

-\WOLICKTION S _ L
& @

HopitEn Tension ¥ Connexion

Tablette embarquée SMUR-t@b

Activité des'SMUR équipés disponible pour 'année 2019

Plus d'information

Découvrez le Panorama 2021

09/12/2021 10
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Utilité
« Outil de partage et d’échange entre SAU / acteurs de ville

« Outil de pilotage pour les acteurs de ville :
* Projet médical de CPTS sur les SNP ?

* Projet territorial SAS ?

* Qutil d’évaluation des actions sur les SNP sur le territoire

09/12/2021 1"
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Direction générale

Tableau de bord soins de ville
Objectifs

» Visualiser I'activité de médecine générale de facon transparente et partagée entre ville / hépital
« Apprécier I'évolution de cette activité lors périodes hors PDSA / PDSA

» Obijectiver les proportions de fermeture des cabinets de médecine générale avec une comparaison
avec les années précédentes

Partenaires : LPS |- X assurance

Maladie

09/12/2021 13



EX
REPUBLIQUE

s ALS Tableau de bord soins de ville

llustration

SAS® Visual Analytics - Explorer et visualiser

Suivi de I'activité des généralistes > @ :

Menu Nb actes } Taux de recours Répartition des actes Evolution des SNP Répartition du nb de généralistes selon leur nb d'actes

rS

Zone géo : (DPT) 10_AUBE | Classe d'age : 00- 17 | Type d'acte : Total

Evolution du nombre d'actes hors PDSA en fonction de |la semaine et |'année Evolution du nombre de généralistes ayant éxécuté au moins un acte hors PDSA  Evolution du nombre d'actes /généraliste (Hors PDSA) en fonction de la

en fonction de la semaine et |'année semaine et |'année
—@— ANNEE

—4&— ANNEE —&— ANNEE

2259 <
R 1773 b S 6 = e 1

000 A >t 19 200 2 25 4.0

7 78 80 8 94 99 0 3 57 130
34 35 6 38 39 4 S 36 38 3 34 35 6 7 8 3
Lecture: dazs ba regica (DPT) 10_AUBE 3219 actes (hors PDSA) oot éeé réalisés en semame 39 de Fazzée 2021 comare 1 387 an samaine 39 de Lactaze: dans 1a régios (DPT) 10_AUBE 189 gen. (hors PDSA) ont réalish 3u moins &= ac0 o0 jemaine 39 de Tannée 2021 conme 148 @
Tannée 2022, Carmains acves réalisds mais encore 5on ressboursés sppaniroes 7 fil da temps semaine 30 de Tanoés 2022
:
Evolution du nombre d'actes PDSA en fonction de la semaine et I'année Evolution du nombre de généralistes ayant éxécuté au moins un acte (PDSA) ¢« * | Evolution du nombre d'actes /généraliste (PDSA) en fonction de la semaine et
- . s » :
fonction de la semaine et I'année I'année
s
—®&— ANNEE
- —&— ANNEE —&— ANNEE
- 177 210 : !
it 124 e \ ; -~ 5.7 £ g Lo
- 4 e - a a1 44 ) e
(
34 35 37 8 : 5 6 8 3 5 6 7 ¢ 39
Leocture: dams ba région (DPT) 10_AUBE 245 actes (bors PDSA) ot itk realisks en semaize 35 de Tanmée 2021 conre 98 m vemune 39 de Lecture: dans s rigics (DPT) 10_AUBE 33 gen (hors PDSA) ont rialisé su moins us acte en semaing 39 de [amnde 2021 conmre 1S e Lecrare: dass larégion (DPT) 10_AUBE 74 actes gen. (hors PDSA) oot écé rialisks en samaine 39 de Tannée 2021 coome §4 en semaine 35 &
Cerain 363 mais #0core NOn remboUrIés 3PP semaine 39 de Tamnée 2022 . Certaing actes réalisés mais encore non remboursés apparnitront a3 &1 d temps Tansée 2022 Certains actes réalisés mais encore non rembosryés apparasront au £l du temps

09/12/2021 14
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lllustration (2)

SAS® Visual Analytics - Explorer et visualiser

Suivi de l'activité des généralistes

Evolution des SNP

Taux de recours Répartition des actes

arg

Répartition du nb de généralistes selon leur nb d'actes

Zone géo : (DPT) 10_AUBE | Classe d'age : Tout dge | Type d'acte : Total

Taux de recours 3 un acte de généraliste (Hors PDSA) pour 1 000 habitants, les 6 derniéres semaines par ZI.

Taux de recours.

400
300
200
306,4
100
0
e &
% e,

Taux de recours 3 un acte de généraliste (PDSA) pour 1000 habitants, les 6 derniéres semaines par ZI.

Taux de recours

Direction générale

Taux de recours 3 un acte de généraliste (Hors PDSA) pour 1 000 habitants, les 6 derniéres semaines par Dept

Taux de recours.

400
300
200
100

421,0
306,4 |349.8 321
. 2315 2512 2614 2545 3058 2
T T L T L] T T T T
?, %) o) B, ) o) o) ) 0, D, o)
S s T, B T, A, B T T ™Y
% A S, 85 5, Sy N 3N % G

~

o

7
1Y

i 08 .
] 3498
hk.—‘ - -IV'! .|.

51 55 L& 57
2315 [ 22465%3055

&7
10 421,
37,0 52 88 .
251,2 2205 ' ‘68

3212

Taux de recours & un acte de généraliste (PDSA) pour 1 000 habitants, les & dernieres semaines par Dept.

Taux de recours

8
. 10,3
7,
6,0 a1 i 5
35 | 35
0 22 30 |15 |
1 1 I 1 I T 1 T T T
®, 2, 2, ) %) %) ) ) ) 2, )
R e T T T S T S S S
% a9 7 S, £ s, EN EN o % £
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lllustration (4)

« |l permet de pointer des situations qui interrogent...

80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Evolution du nombre d'actes /généraliste (Hors PDSA) en fonction de la semaine et

l'année
P
74,9 73,8 72,7
1/ %7 1 74,5 67,3 70,3
70,9
’ 73,1
68,8 66,9 68,6
Evolution du nombre d'actes /généraliste (Hors PDSA) en fonction de la semaine et
l'année
25,0
19,1 Al 19,5 19,0
2 1
04 05 06 07 0s 200 = . -
—2022 2023 150 18,5 19,1 18,0
’ 16,2 16,8
le nombre moyen d'actes (hors PDSA) réalis 15,4
68,8 en semaine 06 de 'z gZ2 contre 73,8 en semaine 09 de 1'année 2023.
5,0
0,0
04 05 06 07 08 09
—_—2022 2023

semaine 06 de 1'a

Direction générale

e nombre moyen d'actes (h;)rs PDSA) réalisés par un généraliste est de 18,0 en

Lecture: dans 1
®e2022 contre 19,5 en semaine 09 de I'année 2023.

09/12/2021
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